Lubecae promovit ad conditionem ministerii Brixium²⁾ et Kelbergium³⁾ M. Hermannus Bonnus⁴⁾. Johannes Frius consequitur in Lunenburgica urbe conditionem⁵⁾. Is fuit Erasmi Rotodami convictor, vir doctus. Alii omnes partim in Holsatia, quidam in Dithmaria, alii alibi locum consequuntur.

Doctor Gropperus degens in urbe mox in collegio, ubi decanus erat, instauravit papistica sacra omnia et collapsa papalia renovat, imagines undique colligit et suis locis restituit, s. Patrocli, qui dicitur praeses et patronus summi templi et urbis, statuam ex armario, ubi multos annos bombardas et alias machinas bellicas instrumentaque custodierat, iterum in medium templi cum suo gladio, quem strictum tenet, collocavit, adductos quoque ex Colonia nonnullos sacrificulos, inter quos erat Johannes Kritius⁶⁾, quem ea lege secum Susatum adduxit, ut postea eum promoveret ad suffraganei Monasteriensis dignitatem⁷⁾, aliis parochiis praefecit.

Ipse⁸⁾ in summo templo gravissimas conciones habuit ad *W 1119*. populum, quibus eos hortatus est, ut doctrinae pontificiae se totos

a) *B und W*: Hangelschenus.

¹⁾ *Hans von Hanxlede in Neuengeseke, ehemals Kanonikus in Meschede (Jostes S. 28).*

²⁾ *Er wurde Diakonus an der Ägidiikirche in Lübeck und starb dort am 4. August 1557 (Jostes S. 50 Anm. 2 und K. H. Starcke, Lübeckische Kirchengeschichte Bd. 1, Hamburg 1724, S. 143 ff.)*

³⁾ *Kelberg (Kilberg) wurde in Lübeck Prediger an St. Marien und dann an St. Petri und starb am 2. September 1558 (Starcke ebenda S. 148 f.).*

⁴⁾ *Ein schönes Beispiel für Hamelmanns Art zu kombinieren: Briccius und Kelberg gingen nach Lübeck. Dort war auch Bonnus. Also hat Bonnus sie berufen. Aber Bonnus starb am 12. Februar 1548 (B. Spiegel, Hermann Bonnus, 2. Aufl., Göttingen 1892, S. 134)!*

⁵⁾ *An St. Lamberti (W 902). Er soll nach Bertram (vgl. oben S. 375 Anm. 9) S. 710 schon 1550 gestorben sein.*

⁶⁾ *Vgl. über ihn oben S. 52 Anm. 2.*

⁷⁾ *Er wurde „am hilligen Paeschawende“ 1549 zum Weihbischof von Münster ernannt.*

⁸⁾ *Die folgenden Erzählungen über Groppers Auftreten in Soest finden sich nur hier. Es ist möglich und wahrscheinlich, daß sie etwas ausgeschmückt sind.*

consecrent et librum „Interim“ suscipiant, nisi vellent venire in discrimen vitae et fortunarum. „Das wil Keyserliche Majestat, myn gnädiger Furst und Herr van Cleff und ich auch also haben und nicht anders.“ Haec aliquoties erant eius verba pro concione. Hortatus est etiam aliquoties pro concione, ut qui Lutheranae doctrinae studiosi essent adhuc, ad se^{a)} privatim convenirent. „Ego enim,“ ait, „facile illos in viam reducam et errores crassos ostendam, in quos per seductores illos imprudenter immersi sunt.“ Hinc quidam doctiores et peritiores allatis secum sacris bibliis venerunt ad Gropperum, sed nihil nisi vulgata pontificiorum argumenta audiebant. Ibi illi mox ex ipsis bibliis pleraque Gropperiana falsa esse docebant et sua in bibliis quaerentes aliter habere comperiebant. Sed cum eius sermonem non tamquam numen susciperent, respuit illos et dixit induratos esse haereticos.

Quam bene autem sibi conscius fuerit Gropperus, ex eo liquet, quod cum rabidus canis vagaretur passim in urbe, et cives hinc inde arreptis fustibus et baculis ac furcis aliisque armis qualibuscunque illum canem insequerentur, ut perderent, accidit, ut canis per summum templum interea, dum concionaretur Gropperus, cursitaret, civesque, ut interficeretur, vociferarentur, ipse vero Gropperus forte non videns canem de se putans ista dici, praesertim cum videret multos fustibus, furcis et armis procedere et prodire, ideo aegre e suggestu se proripuit et in munitum templi locum, qui chorus est, abdidit. Cum vero ad se rediisset, rogabatur a suis, qui hoc factum esset. Non quidem ad formam respondit, sed sic loquitur: „Sehet, schweiß ich nicht rodt bloidt?“ Adeo enim horrore percussus erat, ut, cum sudorem nativum et solitum abstergeret, putaret se sanguinem emisisse. Sed postea aliter edoctus, quia indigne hoc tulit et ad senatum ea de re graviter conquestus est, pudit hominem sui horroris. Tandem ille relictis ibi aliquot indoctis sacrificulis redit Coloniam¹⁾.

Duravit ita Susati papatus per septem annos, quo tempore misera vastatio et distractio plebis visa est.

a) *A, B, W*: ut se.

¹⁾ *Vgl. oben S. 406 Anm. 1.*

Tandem cives anno 1552. graviter instant apud senatum, quia Susati semper cives magis religionis verae studio promovendae tenentur, quam proceres, ut unus et alter eis concedatur evangelicus doctor, quo nomine etiam ipsi ad suum principem Clivensem Wilhelmum scribunt¹⁾ et saepius instant, ad quem quoque invitatus magistratus literas dat petens^{a)}, ut tranquillitatis causa unus mittatur. Mittitur igitur a principe ad initium anni 1553. vir senex Walterus nomine²⁾, qui cum esset praesens, nullum ei templum patuit. Aliquoties igitur inter cives deliberatio facta est interim aliis aliud dicentibus. Tandem unus quasi vaticinans dixit: „Optimi cives, simus contenti parvo quodam sacello³⁾ nec ullum templum invadamus propter adversarios, ne eis detur calumniandi occasio. Scio et vere scio fore adhuc ante meum obitum, ut excluso ab omnibus parochiis papatu citra ullum tumultum Christus oves suas sit recuperaturus et recollecturus per idoneos ministros in singulis templis.“ Quod quidem consilium sunt secuti, et istius viri vaticinium verum fuisse eventus docuit.

Walterus autem ille docuit in sacello et sacelli eiusdem horto. Et ibidem communicavit multos evangelii doctrina et sacramentis. Tandem anno 1554. peste moritur⁴⁾, quae ibi tum graviter grassabatur.